HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

TỈNH THỪA THIÊN HUẾ

Số: 33/2022/NQ-HĐND

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Ðộc lập - Tự do - Hạnh phúc

Thừa Thiên Huế, ngày 09 tháng 12 năm 2022

NGHỊ QUYẾT

Quy định chính sách thu hút nguồn nhân lực bác sĩ cho ngành Y tế

tỉnh Thừa Thiên Huế, giai đoạn 2023 - 2025

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH THỪA THIÊN HUẾ

KHÓA VIII, KỲ HỌP LẦN THỨ 5

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;

Căn cứ Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và

Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 22 tháng 6 năm 2015;

Căn cứ Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản quy

phạm pháp luật ngày 18 tháng 6 năm 2020;

Căn cứ Luật Cán bộ, công chức ngày 13 tháng 11 năm 2008;

Căn cứ Luật Viên chức ngày 15 tháng 11 năm 2010;

Căn cứ Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Cán bộ, công chức và

Luật Viên chức ngày 25 tháng 11 năm 2019;

Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước ngày 25 tháng 6 năm 2015;

Căn cứ Nghị định số 101/2017/NĐ-CP ngày 01 tháng 9 năm 2017 của

Chính phủ về đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức; Nghị định số

89/2021/NĐ-CP ngày 18 tháng 10 năm 2021 của Chính phủ về sửa đổi, bổ sung

một số điều của Nghị định số 101/2017/NĐ-CP;

Nghị định số 140/2017/NĐ-CP ngày 05 tháng 12 năm 2017 của Chính phủ

về chính sách thu hút, tạo nguồn cán bộ từ sinh viên tốt nghiệp xuất sắc, cán bộ

khoa học trẻ;

Căn cứ Nghị định số 138/2020/NĐ-CP ngày 27 tháng 11 năm 2020 của

Chính phủ quy định về tuyển dụng, sử dụng và quản lý công chức;

Căn cứ Nghị định số 115/2020/NĐ-CP ngày 25 tháng 9 năm 2020 của

Chính phủ quy định về tuyển dụng, sử dụng và quản lý viên chức;

Xét Tờ trình số 12831/TTr-UBND ngày 02 tháng 12 năm 2022 của Ủy ban

nhân dân tỉnh về việc đề nghị thông qua Nghị quyết quy định chính sách thu hút

nguồn nhân lực Bác sĩ cho ngành Y tế tỉnh Thừa Thiên Huế, giai đoạn 2023 - 2025;

Báo cáo thẩm tra của Ban văn hóa - xã hội và ý kiến thảo luận của đại biểu Hội

đồng nhân dân tỉnh tại kỳ họp.

 QUYẾT NGHỊ:

Điều 1. Thông qua chính sách thu hút nguồn nhân lực bác sĩ cho ngành Y

tế tỉnh Thừa Thiên Huế, giai đoạn 2023 - 2025 với một số nội dung như sau:

1. Phạm vi điều chỉnh

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/bo-may-hanh-chinh/nghi-dinh-101-2017-nd-cp-dao-tao-boi-duong-can-bo-cong-chuc-vien-chuc-319214.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/bo-may-hanh-chinh/nghi-dinh-101-2017-nd-cp-dao-tao-boi-duong-can-bo-cong-chuc-vien-chuc-319214.aspx

2

Quy định chính sách thu hút nguồn nhân lực bác sĩ cho ngành Y tế tỉnh

Thừa Thiên Huế, giai đoạn 2023 - 2025.

2.  Đối tượng áp dụng

Giáo sư, bác sĩ; phó giáo sư, bác sĩ; tiến sĩ, bác sĩ; bác sĩ chuyên khoa cấp

II; thạc sĩ, bác sĩ; bác sĩ chuyên khoa cấp I; bác sĩ nội trú; bác sĩ đa khoa tốt

nghiệp từ loại khá trở lên có nguyện vọng về làm việc tại các đơn vị sự nghiệp y

tế công lập thuộc Sở Y tế tỉnh Thừa Thiên Huế.

Nghị quyết này không áp dụng đối với: Công chức, viên chức đang làm

việc trong các đơn vị sự nghiệp y tế công lập thuộc Sở Y tế tỉnh Thừa  Thiên

Huế; bác sĩ làm việc tại các đơn vị sự nghiệp y tế công lập thuộc Sở Y tế tỉnh

Thừa Thiên Huế nhưng đã chuyển công tác, thôi việc, nghỉ việc; bác sĩ đào tạo

theo địa chỉ của tỉnh.

3. Chính sách thu hút

Là bác sĩ thuộc đối tượng thu hút được hưởng trợ cấp 1 năm/một lần, thời

gian hưởng trợ cấp là 5 năm, cụ thể như sau:

a) Người có học hàm giáo sư, bác sĩ: 300.000.000 đồng/1 năm.

b) Người có học hàm phó giáo sư, bác sĩ: 200.000.000 đồng/1 năm.

c) Tiến sĩ, bác sĩ; bác sĩ chuyên khoa cấp II: 100.000.000 đồng/1 năm.

d) Thạc sĩ, bác sĩ; bác sĩ chuyên khoa cấp I; bác sĩ nội trú: 60.000.000

đồng/1 năm.

đ) Bác sĩ đa khoa đào tạo hệ 6 năm đến công tác tại các cơ sở y tế công lập

tuyến tỉnh, huyện/thị xã/thành phố với các mức cụ thể như sau:

- Bác sĩ đa khoa đào tạo hệ 6 năm tốt nghiệp loại giỏi: 40.00.000 đồng/1 năm.

- Bác sĩ đa khoa đào tạo hệ 6 năm tốt nghiệp loại khá: 35.000.000 đồng/1 năm.

e) Bác sĩ đa khoa đào tạo hệ 6 năm công tác tại Trạm Y tế xã/phường/thị trấn:

- Bác sĩ đa khoa đào tạo hệ 6 năm tốt nghiệp loại giỏi: 50.000.000 đồng/1 năm.

- Bác sĩ đa khoa đào tạo hệ 6 năm tốt nghiệp loại khá: 40.000.000 đồng/1 năm.

Trường hợp bác sĩ thuộc các mục c,d,đ,e nếu tốt nghiệp loại xuất sắc thì

ngoài hưởng chính sách thu hút của tỉnh sẽ được hưởng thêm chính sách theo

quy định tại Nghị định số 140/2017/NĐ-CP ngày 05 tháng 12 năm 2017 của

Chính phủ về chính sách thu hút, tạo nguồn cán bộ từ sinh viên tốt nghiệp xuất

sắc, cán bộ khoa học trẻ.

Điều 2. Nguyên tắc thực hiện chính sách

1. Chính sách thu hút nguồn nhân lực bác sĩ cho ngành Y tế tỉnh Thừa

Thiên Huế được thực hiện trên cơ sở nhu cầu phát triển nguồn nhân lực, vị trí

việc làm và chỉ tiêu số người làm việc của đơn vị phù hợp với tình hình phát

triển kinh tế - xã hội của tỉnh, kịp thời đáp ứng nhu cầu khám chữa bệnh cho

3

nhân dân trên địa bàn tỉnh.

2. Công chức, viên chức phải thực hiện việc đền bù chi phí thu hút khi vi

phạm các quy định tại Nghị quyết này và chính sách pháp luật hiện hành.

3. Xây dựng vị trí việc làm, phân công công việc phù hợp với năng lực, sở

trường, chuyên môn của công chức, viên chức được thu hút, kịp thời biểu

dương, khen thưởng những cá nhân có thành tích xuất sắc trong thực hiện nhiệm

vụ được giao.

Điều 3. Điều kiện, quyền lợi và trách nhiệm, nghĩa vụ của người được thu hút

1.  Người được hưởng chính sách thu hút phải đáp ứng các điều kiện sau:

a) Có phẩm chất chính trị, đạo đức tốt, lý lịch rõ ràng; người có trình độ sau

đại học phải có bằng tốt nghiệp đại học hệ 6 năm.

b) Tuổi tham gia công tác còn tối thiểu 10 năm đối với các trường hợp

được thu hút từ nơi khác về và tối thiểu 15 năm đối với các trường hợp được

tuyển dụng mới.

c) Có chứng nhận đủ sức khỏe để làm việc của cơ quan y tế có thẩm quyền.

d) Có cam kết thực hiện trách nhiệm, nghĩa vụ của người được thu hút.

đ) Không bị kỷ luật hoặc trong thời gian bị truy cứu trách nhiệm hình sự.

2. Quyền lợi:

a) Được hưởng chế độ chính sách thu hút theo quy định tại Nghị quyết này.

b) Được bố trí làm việc phù hợp với chuyên môn, năng lực, sở trường theo

đúng vị trí việc làm tại các đơn vị sự nghiệp công lập trực thuộc Sở Y tế tỉnh

Thừa Thiên Huế.

c) Sau một năm công tác, nếu có nguyện vọng và đủ điều kiện đi đào tạo ở

trình độ cao hơn thì được xem xét cử đi học và được hưởng các chế độ hỗ trợ đi

học theo quy định hiện hành. Trường hợp do nhu cầu của đơn vị, có thể cử đi

học sớm hơn, Sở Y tế sẽ tổng hợp xin ý kiến của Ủy ban nhân dân tỉnh.

 3. Nghĩa vụ và trách nhiệm:

Bác sĩ thuộc diện thu hút về làm việc tại các đơn vị sự nghiệp công lập trực

thuộc Sở Y tế tỉnh Thừa Thiên Huế có nghĩa vụ và trách nhiệm như sau:

a) Thực hiện nghiêm túc các quy định về nghĩa vụ của cán bộ, công chức

theo quy định của Luật Cán bộ, công chức và Luật Viên chức.

b) Thực hiện tốt nhiệm vụ được giao.

c) Cam kết làm việc tại các đơn vị sự nghiệp công lập trực thuộc Sở Y

tế tỉnh Thừa Thiên Huế đảm bảo thời gian 05 năm đối với người có học hàm

giáo sư, phó giáo sư, tiến sĩ, bác sĩ chuyên khoa cấp II; 10 năm đối với bác

sĩ đa khoa, thạc sĩ, bác sĩ chuyên khoa cấp I, bác sĩ nội trú; kể từ ngày nhận

quyết định công tác. Nếu được cử đi đào tạo trình độ chuyên môn cao hơn

4

sau khi nhận quyết định công tác, thì tiếp tục cam kết làm việc thêm với thời

gian gấp 02 lần thời gian đào tạo theo quy định hiện hành.

d) Trong thời gian cam kết làm việc người được thu hút phải có trách

nhiệm bồi thường kinh phí thu hút đã nhận được nếu thuộc một trong các trường

hợp sau:

- Không chấp hành sự phân công công tác;

- Bị kỷ luật buộc thôi việc;

- Đồng ý cho thôi việc;

- Đơn phương chấm dứt hợp đồng làm việc;

- 02 năm công tác liên tục bị đánh giá không hoàn thành nhiệm vụ;

- Tự ý bỏ việc.

Điều 4. Nguồn kinh phí thực hiện

Kinh phí thực hiện chính sách được đảm bảo từ nguồn ngân sách của tỉnh.

Điều 5. Tổ chức thực hiện

1. Giao Ủy ban nhân dân tỉnh triển khai thực hiện Nghị quyết.

2. Giao Thường trực Hội đồng nhân dân, các Ban Hội đồng nhân dân, Tổ

đại biểu và các đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh trong phạm vi, nhiệm vụ, quyền

hạn giám sát việc triển khai thực hiện Nghị quyết theo quy định pháp luật.

Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân tỉnh khóa VIII, Kỳ họp lần

thứ 5 thông qua ngày 09 tháng 12 năm 2022 và có hiệu lực từ ngày 01 tháng

01 năm 2023./.

Nơi nhận:
- Như Điều 5;

- UBTV Quốc hội, Chính phủ;

- Ban Công tác đại biểu;

- Cục kiểm tra văn bản QPPL - Bộ Tư pháp;

- Các Bộ: Y tế; Tài chính;

- Thường vụ Tỉnh ủy;

- Đoàn ĐBQH tỉnh; UBMTTQVN tỉnh;

- Các sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh;

- TT HĐND, UBND các huyện, thị xã, thành phố Huế;

- Công báo tỉnh; Cổng TTĐT tỉnh;

- VP: Lãnh đạo và các CV;

- Lưu: VT.

CHỦ TỊCH

   Lê Trường Lưu

		2022-12-14T18:40:37+0700
	Việt Nam
	Hội đồng nhân dân tỉnh<hdnd@thuathienhue.gov.vn> đã ký lên văn bản này!